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Prefeitura Municipal de Icém
ESTADO DE SÃO PAULO--------

LEI N2 3M DE 16 DE DEZEMBRO DE 1.967.-
Dispõe sôbre suplementação de verbas ao orçame~o vigente<
GERALDO GONÇALVES, Prefeito Municipal de !clm, tstado dei
são Paulo, usando de suas atribuições legais, FAZ SABER,
que a Câmara Municipal aprovou e êle promulga a seguinte/
1ei:-

- Fica aberto na Contadoria Municipal créditos adicionais
suplementa~es atl o va1ôr de NCR ••l.300,00(hum mil e /
trezentos cruzeiros n6vos), para refôrço da88seguintes/
dotações de .erbas ao orçamento vigente:-

HABITACIO E SERVIQOS URBANOS
Serviços Urbanos.

01- Divisão de !gga e Esgôto
DE~SAS CORRENTES
Despesas de Custeio

Material de Consumo
01- Materiais p/ conserv~ção, reparos e

outros •••••••••••••••••••••••••••• NCR$0300,00=
05- Jardins e Praças Públicas

Material de Consumo
02- Reparos, adaptações e outros ••••~. NCR$.300,00=

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos

Obras Nb1icas
Prosseguimento e Conclusão de Obras

02- Construção de mit6rios públicos ••0 NCRI.700,00=

Total das Suplementações ••••••••••••NCR$ol.300,00=

Artigo 22 - Servirá de recursos para cobertura do crédito referido/
no artigo anterior o excesso de arrecadação já verific~
do no corrente exercício financeiroo-

Artigo 32 - Est~ &ei entrará em vigôr na data de sua publicaçãoo-
Artigo 4Q - Revmgam-se as dispoàlções em oontrário.-

Prefeitura Municip de Icém, Dezembro de 1967.-
Sl U\\.!,' ·

Registrada e Publicada na Secretaria
Icém, e, afixada n

e
Muni ipal-

da Prefeitura Municipal de
em a data supra.-
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Prefeitura Municipal de Icém
ESTADO DE SÃO PAULO

TAJ3E:bA PARA COBRANÇA E LANÇ.A.l\lJ:ENTODAS TAXAS DE SERVIÇOS
URBANOS

.AL!QUOTA SOBRE ° SALllIO M!NIMO
ZONAS URBANAS

NA PRIMEIRA ZONA ••••••
NA SEGUJlDA ZONA ••••••••
NA TERCEIBA ZONA •••••••

N ° T A S:-

Tax~tde Limpeza.nLblica Taxa de Cons. de Calçamentoias e Sar etas

0,1%
0,06%
0,03%

0,05%
0,03%
0,01%

\

I - Para se achar a Taxa correspondente a cada um ~
dos serviços acima, multiplica-se o núme~o de -
metros lineares na testada do im6vel pelas alí-
quotas supra-estab~lecidas, depois de calculada
sôbre o salário mínimo regional.-

II - A'Taxa de Limpeza l1Iblica incide s~men:Ce sôbre/
os im6veis construidos.-

~
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. ~ a do onçalVeS

~Prefeito Municipal-
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Prefeitura Municipal de Icém
!!!!,DO DE SÃO PAULO
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Prefeitura Municipal de Icém
ESTADO DE SÃO PAULO

TABELA DAS TAXAS DE LICENÇA DE VE!CULOS E DO COdRCIO AMBULANTE

ESPECIFICAÇaES E DISCRI1ITNAÇOES

I - coM1lRCIO AMBULANTE
1 - Alimentação preparada e fornecida em mar-

mita para mais de 3 pessoas quando o for-
necedor não pagar o I.CoMo •••••••••••••

2 Armarinhos e miudezas ••••••••••••••••• 0.

3 - Artigos não especifiêados •••••••••••••••
4 - Artigos de toucador •••••••••••••••••••••
5 - Bijouterias e pedras não precmosas ••••••
6 - Brinquedos ••••••••••••••••••••••••••••••
7 - Confecções de luxo, peles, peliças e pãu-

mas ••••••••••••••••••••••••• _•••••••.••••

10

1% 20% 40%,
10% 50% 80%
10% 50% 80%
10% 50% 80%
10% 50% 80%
10% 50% 80%

\

25% 75% 100%
20% 60% 90%
15% 60% 100%
15% 60% 100%

8 - Fazenda e roupas feitas •••••••••••••••••
9 - Generos e prmdátos alimentícios •••••••••

10 - J6ias e Pedras preciosas ••••••••••••• ~••
11 - Louças, ferragens, artefatos plásticos e

de borracha, vassouras, escovas, palha de
aço e semelhantes ••••••••••••••••••••••• 15% 60% 90%

12 - Malhas, meias, gravatas e lenços •••••••• 10% 50% 80%
Nota: - A licença será cobrada para cada especificação, caso o

contribuinte negocie em mais de umao-

11 - LlCENQA SOBRE VE1cuLOS
A - Tração Animal

Carroças, carrinhos e charretes •••••NCR$.
Bicicletas e similares ••••••••••••••••

B - Tração a Motor
'\éícálos de Passageiros

A t' 5 1ugare s ••••••••••••••••••••••• "
De mais de 5 lugares •••••••••••••••• ft

Auto Oni~s de Passageiros •••••••••• ft

Veículos de Cargas
At' 1.000 quilos de lotação ••••••••• "
De mais de 1.000 quilos até 5.000 quilos
De mais de 5.000quilos atélO.OOO quilos"
Acima de 10.000 quilos •••••••••••••••••
Motocicletas ou LambBetas ~

• • • • • • • • • • • o "

Lançamento anual

2,00=
1,50=

10,00=
15,00=
20,00=

10,00=
15,00=
30,00=
40,00=
5,00=
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Prefeitura Municipal de Icém
ESTADO DE SÃO PAULO

DA CQNTRIBUIÇIO DE i:lIELHORIA
.•..Capi tulo ."I1--

-Disposições Especiais Sô~re as Obras de Pavimentação .•..
O artigo 278 da Lei nQ 351, passa a ter a seguinte redação:-
Artigo 278 - O custo das obras de pavimentação, que vierem a ser ~
xecutadas nos têrmos dos artigos anteriores, será dividido entre a
Prefeitur~ e os proprmetários dos têrrenos marginais às vias e lo-
gradouros p"tiblicosbeneficiados, tocando 80%(oitenta por cento)
parte aos proprietários e 20%(vinte por cento) parte à Prefeitura/
e fazendp-se a distribuição da parte que t6caaos proprietários, I
segundo o disposto no artigo 255 dêste c6digo.-
Parágrafo 1$ - a c6ta de cada proprietário será dividida àa seguia
te forma~

a)- lO%(dez por cento) no áto da entrega do trecho ao tráfego:
b)- 90%(noventa por cento) em 35(trinta e cinco) prestações mensais i-

guais a partir do mês subsequêmte a entrega do serviço'.-
Parágrafo 22 - No c~lculo do valôe das parcelas mensais ser~o ob-
seNadas as'disposições contidas 'no artigo 258, do c6digo tributá-
rio municipal.-

DA TAXA DE SERVIÇOS URBANOS
Os artigos 249, 251 2 252, do ê6digo tributário municipal passa a
ter as seguintes redações:- ,
Artigo 249 - A taxa de serviços urbanos tem como fato gerador a
prestação, pela Prefeitura, de serviços de Limpeza ~blica, Conse~
vação de Calçamento, Guias e Sargetas e que será devida pelos pro-
prtetários ou possuidores a qualquer título, de im6veis edificados
ou não, localizados em logradouros beneficiados por êsses serviços
Artigo 251 - O calculo da Taxa de Servilos Urbanos será feito nos/

Atermos da Tabela explicati:ta anexa;
Artigo 252 - A alíquota da Taxa de Serviços Urbanos será a constan
te da ~abela referida no artigo anterior tomando-sempre como base/
àe calculo o Salário Mínimo Regional e a localização do im6vel.-

DAS TAXAS DE LICENÇAS DIVERSAS
As Tabelas Explicativas no que'tãnge'a cobrança das Taxas de Licea
ça de Veículos e do Comércio ambulante, ficam substituidas pela t~
bela única que produzirá seus efeitos, a partir de 12 de Janeiro -
de 1968.-

r-tigo 22 - Fica2:J.revogadatôda a Legislação do Impôsto sôbre Circulação de Me~
cadorias inserida no Título VI do C6digo Tributário Municipalo~

segue:--



Prefeitura ltlunicipal de Icém
!!!!DO DE SÃO PAULO

cont.fls03.

Artigo 32 - Esta lei entrará em vigôr a partir de 12 de Janeiro de
1.9680-

Artigo 42 - Revogam-se as disposição em contrário.-
Prefeitura Municipal de Ic m, em 22 de Dezembro de 1967~

ese eito Mun~cipal-
Registrada e Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal de
Icém e, afixada no costume em a data supra.-
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